
ROMÂNIA
JUDEŢUL SATU MARE
COMUNA CĂPLENI

DISPOZIȚIA Nr.257/2022-
privind delegarea unor atribuții doamnei Mészáros Zsuzsa - consilier asistent în Compartimentul

financiar contabil, taxe și impozite locale, resurse umane din cadrul aparatului de specialitate al
primarului comunei Căpleni

Megyeri Tamás-Róbert, primarul comunei Căpleni, judeţul Satu Mare

Având în vedere:
- dispoziția nr.233/2022 privind delegarea unor atribuții doamnei Silaghi Ileana- consilier superior în
Compartimentul de asistență socială și autoritate tutelară din cadrul aparatului de specialitate al
primarului comunei Căpleni;
- dispoziția nr.250/2022 privind încetarea prin îndeplinirea condițiilor de pensionare, a raportului de
serviciu a doamnei Silaghi Ileana din funcția publică de execuție de consilier, grad profesional
superior în Compartimentul de asistență socială și autoritate tutelară, din aparatul de specialitate
al Primarului comunei Căpleni, județul Satu Mare, începând cu data de 01.12.2022;
- informarea prealabilă nr. 3087/28.11.2022;
- prevederile art.157 alin.(1), alin.(2), art.437 alin.(1), art.438 alin.(1), alin.(7) lit.b) și alin.8 din
O.U.G nr.57/2019 - Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;
-referatul Compartimentului Compartimentul financiar contabil, taxe și impozite locale, resurse
umane nr.55/28.11.2022;

În temeiul prevederilor art.196 alin (1) lit.b) din O.U.G nr.57/2019 - Codul administrativ, cu
modificările si completările ulterioare.

DISPUNE:

Art.-1.- Începând cu 1 decembrie 2022 și data ocupării postului vacant din Compartimentul
de

asistență socială și autoritate tutelară din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei
Căpleni, se deleagă doamnei Mészáros Zsuzsa - consilier asistent în Compartimentul financiar
contabil, taxe și impozite locale, resurse umane din cadrul aparatului de specialitate al primarului
comunei Căpleni, exercitarea următoarelor atribuții:
În aplicarea prevederilor Legii nr.416/2001 – privind venitul minim garantat
-înregistreaza si soluţioneaza cererile de solicitare a ajutorului social, în termen legal,
- întocmeste anchete sociale pentru acordarea/neacordarea ajutorului social, în termen legal,
-stabileste dreptul la ajutor social, cuantumul acestuia si data efectuarii plaţii ajutorului social,
- urmareste îndeplinirea de catre beneficiarii de ajutor social a obligaţiilor ce revin,
- modifica cuantumul ajutorului social, suspenda si înceteaza plata ajutorului social,
- efectueaza periodic noi anchete sociale în vederea respectarii condiţiilor care au stat la baza
acordarii ajutorului social,
- înregistreaza si soluţioneaza pe baza de ancheta sociala cererile de acordare a ajutoarelor de urgenţă,
- transmite în termen legal la Direcţia Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului situaţiile
statistice privind aplicarea Legii nr.416/2001,
- întocmeste situaţia privind persoanele si familiile marginalizate social si stabileste masuri
individuale în vederea prevenirii si combaterii marginalizarii sociale.

Art.-2.- Cu ducere la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează doamna Mészáros
Zsuzsa - consilier asistent în Compartimentul financiar contabil, taxe și impozite locale, resurse
umane.

Art.-3.-Prezenta se comunică, în termenul prevăzut de lege, cu:



 Instituţia Prefectului - judeţul Satu Mare;
 Mészáros Zsuzsa - consilier asistent în Compartimentul financiar contabil, taxe

și impozite locale, resurse umane;
 Compartimentele de specialitate din cadrul primăriei comunei Căpleni;
 Se aduce la cunoștință publică, prin afișare.

Căpleni, 28 noiembrie 2022.-

Primar Contrasemnează
Megyeri Tamás-Róbert Csizmar Erika

Secretar general



PRIMĂRIA COMUNEI CĂPLENI
JUDEȚUL SATU MARE
Compartimentul financiar-contabil, taxe și impozite locale, resurse umane
Nr. 55/28.11.2022

REFERAT
privind delegarea unor atribuții doamnei Mészáros Zsuzsa - consilier asistent în Compartimentul

financiar contabil, taxe și impozite locale, resurse umane din cadrul aparatului de specialitate al
primarului comunei Căpleni

Având în vedere prevederile:
- dispoziția nr.250/2022 privind încetarea prin îndeplinirea condițiilor de pensionare, a raportului de
serviciu a doamnei Silaghi Ileana din funcția publică de execuție de consilier, grad profesional
superior în Compartimentul de asistență socială și autoritate tutelară, din aparatul de specialitate
al Primarului comunei Căpleni, județul Satu Mare, începând cu data de 01.12.2022;
- informarea prealabilă nr. 3087/28.11.2022;
- prevederile art.157 alin.(1), alin.(2), art.437 alin.(1), art.438 alin.(1), alin.(7) lit.b) și alin.8 din
O.U.G nr.57/2019 - Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

Este necesar emiterea dispoziției cu privire la privind delegarea unor atribuții doamnei Mészáros
Zsuzsa - consilier asistent în Compartimentul financiar contabil, taxe și impozite locale, resurse
umane din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Căpleni, până la ocuparea postului
vacant din Compartimentul de asistență socială și autoritate tutelară.

Consilier contabil, Referent,
Mészáros Zsuzsa Srádi Orsolya


